Per a cobrar el  dot i l'escreix la dona havia d e  fer inventari dels béns 
del difunt. Després havia d e  passar l'any d e  plor o d e  dol, durant el qual es 
inantenia amb els fiuits dels béns del marit. Finalment li era retornar el dot 
amb  tors els altres drets i llegars. 

Arribava tan enlla la separació d e  béns que  afectava fins i tot els ves- 
rits i joies coniprats amb  béns del marit. No se'ls podia quedar tret que  el 
marit els hi hayués deixat expressament, juslament el que  fa Pere Tosca. 

Transcripció del document 

1302, gener, 23. Barcelona. 

Clausules del testament d e  Pere Tosca, parroquia  d e  Sant  Andreu d e  
Palomar. Trasllat realitzat el  1324. 

A.C.B., Peqamins ,  3-23-94. 

Hoc est tc<nslatuni suniptuin fideliter a quibusdarn clausuiis contentis in tes- 
tamento I'etri Toscani quondam de pairochia Sancti Andree de Paloniario quod qui- 
dem testanientum scripsit et clausit Berengarius Gornar notarius publicus Barchinone 
quondam in scrihania Petri Lupeti connotarii sui decimo kaiendas fehruarii anno 
Doinini miliesimo trecentesiino primo, tenor quaruin ciausuhrulil es1 qlli sequitul 

ltern dimito de aliis bonis meis, amore Dei et intuiu pietatis, Petro, filio Rai- 
mirnde Mdtheue qitondam, trescentos solidos quos iiiando ei colvi de fnictihus bono- 
rum rneonim infra sex aiinos sitbsequentes post meuni ohituni, scilicet quolibet anno 
quinquaginta solidos. Vol« tanien et inando et eriarn ordino quod antequam dicti- 
trescenti solidi ve1 aliqua pars eonimdem exsolvantitr dicto Petro idem Perrus cuni 
publico instrumento ab eo firmato et iurato ahsolvat et diffiniat predictis maniimis- 
soribus meis et Fferrarie, uxori niee, et etiatii otnnibus succesoribus meis perpetuo 
ornnia iura et acciones siquas ve1 siqite Iiabet sen habere debet in bonis rneis quo- 
cumque modo causa ve1 racione. Et si dictirs Petnls hoc facere noluerit et fecerit ali- 
quani questioneni peticionem seu deniandam in bonis meis careat dicto legato et 
fiat in sua peticione de  bonis meis iusiicie complementum. Si vero dicrus Petrus 
decesserit antequam sihi sint soluti dicti trescenti solidi in hoc casi! mando dar¡ eos- 
dein tresceiitos solidos, ve1 id quod ex eis tempore obitus dicti I'etri restaret ad sol- 
vendum, in pias causas ob salutem anime mee ad arbitriitni dictoruni manuniissomm. 

Laudo et concedo dicte Fferrarie uxori rnee suam dotetn proiit in siio spon- 
salicio continetur et medietateni oniniiim empcionuin et adquisicionum quas ego et 
ipsa insiniul fecimus de  aliquibus honoribus prout in instrumentis inde confectis 
plene pater.; et dimito dicte ilxori mee ad onines suas volrintares ornnes vestes suas 
et duos lectos cum suis pannis ad cognicioneni dictoruni nieoruni iiianuniissonini et 
duas biittas scilicet utriqtie de uno cafficio et iinurn cubum scilicet illuni queni ipsi 
maluerit. Preterea volo et ordino quod predicta uxor mea teneat de  vita sita iiire 

iisi~sfriiciuario cuin ipsa taiiien vivente caste et sine inarito domos nieas quas inha- 
bito et cerera bona mea imiiobilia sive sedencia que non sint alodiuiii et etiam onmia 
censualia feudonlni. 

Item ordino quod dicti manumissores mei donent et stabiliant perpetuo in 
eniphiteosim illas duas vineas cuni omnibus suis iur~bus et pertinenciis videlicet 
utraniqLie eanim sub censu tinius morabetini que vinee sunt in dicta parrochi;~ Sancti 
Andree supra lociim vocatum Cons, et eas habeo et possideo per liberuin et fran- 
chum alodium. Censo autem dictarurn duarum vinearum scilicet duo morabatini ad 
quos eas ordino stabiliri deiur quolibet aniio perpetuo pro ardenclis de  die et de  
nocte duabus lampadibus quas constiti~o perpetuo in dicta ecclesia Sancti Andree 
videlicet unam corain altari heate Marie et aiterain corani alwri Sancti Andree. Assigno 
etiam dono et concedo perpetuo pro faciendo servicio dictarum duarum lampaduin 
illos duos solidos quos Jacma, uxor Petri Andree, michi tenet facere et dare quolibet 
anno pro censu ditaruni peciariiin terre quas per me tenet et sub dominio et alodio 
meo in dicta parrochia Sancti Andree supra dictum locum vocatum Corts. 

Iteni voto et ordino quod predicti inaniimissores statim post obitum meum 
stabiliant ct doneiit perpetiio in emphiteosiin sub censii unius morabetini illam 
peciam resue que nondum est stabilita et que est de illis diiabi~s peciis terre quas 
haheo et emi per francbum alodium ab heredibus Bernardi de Arigio qilondam, 
qiiem quidem morabetinum assigno dandum quolibet anno perpetilo pro faciendo 
annuatiin die niei obitus quodam aniversario in dicta ecclesia Sancti Andree oh salo- 
tem anime mee, 

Iteiii volo et ordino quod de toro eo quod habebitiir de illo agrario qriinti 
quod recipio et recipere debeo de fiuctibus ci~iiisdarn vinee quam dicta Jacma, iixor 
Petri Andree, per mee tenet emantur qiiolibel anno perpetiio panes qui dentur in 
reniissionenl pecatoriim meorum in predicta parrocliia Sancti Andree pauperibus 
Ihesu christi die qua fiet dictum aniversarium. 

Volo etiam et odino qiiod dicti manuniissoses mei vendant statim post obi- 
tum meum rotum inobile metini excepto eo quod climisi dicte uxori mee et precium 
quod inde liabebitur et peccunia etiam que habebitur pro intratis dictarum vinearum 
quos ordinavi stabiliri deponatur in iabuia aiicui~is cainpsorris idonei Barchinone et 
fiat inde id q~iod inferius ordinavero. Volo etiam et ordino qilod statim post obitiim 
predicte uxoris mee et etiam in vira sua si caste non vixerit ve1 viro nupserit dicti 
manumissores me¡ vendant et distribuant oinnia dicta bona meza que non sint alo- 
dium et precia inde habita deponantur in dicta tabiila alicuius caiiipsoris ydonei Bar- 
chinone. Ita quod de preciis habitis de dictis bonis meis tam mobilibus quam inino 
hilihus que mando vendi nec de pec~inia que habebitur pro intratis dictorurn 
stabilimentorum que mando fieri de dictis vineis nilperveniat in posse dicronini manu- 
missonun, de pecunia autem que habebitur de vendicionibus et stabilimentis tx~noiuin 
meocum ernant dicti inei n~anumissores in alodio francho honores qui per eosde~n 
manuinissores stabiliatiir ad certum censuin denarioruni ve1 morabetinoruin qrii cen- 
sus cletur annuatim perpetuo dicta parrochia Sancti Andree ad honorem Dei et beate 
Virginis Marie matris eiiis in remissionem peccatorilm meorum et in remissionem 
etiam peccdtorum parentum rneorum quondam et omnium benefactorum iiieoruni 

et onlnium fidelium deffl icto~m pro induendis et reficiendis pauperibus personis 
predine parrochie Sancti Andree quos pauperes michi heredes universales instituo. 

Preterea dono et concedo dictis manumissoribus meis licenciam et plenanam 
potestatem faciendi et firmandi publica insvumenta de vendicionibus et stabilimen- 
tis dictomm bonomm meorutn et emprores et adquisitores in possessionem indu- 
cendi et per eundem ipsorum contractuum cetera bona mea obligandi et faciendi 
omnia alia que circa ipsos contractus sin1 utilia et necesaria. 

In super volo et ordino quod monachus dicte ecclesie Sancti Andree qui nunc 
ibi est et qiii pro tempore ibi fuerit recipiat congreget et levet omnia cens~talia pre- 
dicta et agrarium predictum quod recipio in dicta vinea quam per me tenet dicta 
Jacma et de elsdem censualibus el agrario faciat dictus monachus servicium dictamm 
lampadum et dicrum aniversarium ut superius est expressum. Faciat etiatn idem 
monachus vestes predictas dictis pauperibus et reficiat eos ut superius declaratur et 
faciat fieri panes de eo quod habebitur de dicto agrario et det ipsos quolibet a m o  die 
qua fiet dictum aniversarium ut superius continetur. Et idem monachus suscribat in 
instmmentis vendicionum et aliamm aliendcionum que fient de honoribus in quibus 
dicta censualia er dictum agrarium recipiuntur et recipientur et in omnibus aliis ins- 
tmmentis que fient de honoribus in quibus recipiuntur seu recipientur dicta censua- 
lia et de  laudimis seu proventibus ac venientibus ex dictis honoribus habeat dictus 
monachus medietatem pro suo labore ad suas voluntates et alia inedietas eosdem 
laudimionim et proventium convertat idem monachtis in refeccionem et vestes dic- 
torum paupemm et in puellis maritandis et in aliis etiam que sint ad servicium dic- 
torum pauperum et puellarum prout ipsi rnonacho melius videatur. Et dono plenum 
posse pmbis hominibus dicte parrochie Sancti Andree quod si ipsi cognoverint mona- 
chum ipsius parrochie esse negligentem in faciendo ea que per eundcm monachuni 
superiiis fieri ordinavi quod ipsi probi homines possint assignare aliquam aliam ido- 
neam personam ad faciendum omnia supradicta que per dictum monachum ordi- 
navi fieri ut superius continetur. Et extiinc llabeat persona per predictos probos 
homines ad predicta facienda assignata medietatem dictomm laudimiorum et pro- 
ventiu~n et finner in instmmentis vendicioniim et aliarum alienacionum que fient de 
honoribus supradictis. Et rogo kdritative et etiam suplico probos homines dicte parro- 
chie Sancti Andree quod in hiis se habeant diligentes et sint memores ut Deus sit 
memor animamm eoriim. 

Sig(signe1num Petri de Fonte norarii Barchinone testis. 
Sig(signe1num Petri de  Podio Ermenali notarii publici Barcliinone subs- 

cribentis pro teste. 
Sig(signe)num Peiri Lupeti notarii publici Barchinone qiii hoc traslatum fide- 

liter scrivi er traslatan Fecit et diligencer de verbo ad verbuni cum suo originati eom- 
probavit et clausit 1111" Kalendas (...) anno Domini millesimo CCC" vicesimo quarto 
cum lineris apponitis in linea qiiinta ubi scribitur .e¡.. et in iinea sextadecinia ubi scri- 
bitur "statirn".